Дело № 1-146/2020

(16RS0041-01-2020-001432-84)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2020 года г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителей Бикбова Р.М., Власова Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хасановой Ю.С., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Сысертским районным судом 

<

адрес> по части 1 статьи 162 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Сысертским районным судом 

<

адрес> по части 1 статьи 105 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, на основании статьи 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 6 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Чкаловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 1 год 1 месяц 18 дней, ДД.ММ.ГГГГ решением Лениногорского городского суда Республики Татарстан установлен административный надзор на срок 3 года;

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден Сысертским районным судом Свердловской области за совершение преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год, с возложением на него после отбытия основного наказания ограничений: в ночное время с 23 часов вечера до 06 часов утра не покидать место своего постоянного жительства; не изменять место жительства и место работы без согласия уголовно-исполнительной инспекции; не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором он будет постоянно проживать после освобождения из мест лишения свободы и возложением обязанности ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. В соответствии со статьей 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания назначенного приговором Сысертского районного суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 162 УК РФ и окончательно ФИО1 определено к отбытию наказания в виде 6 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 условно-досрочно освобожден из ФКУ ПК-10 ГУФСИН России по Свердловской области по постановлению Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от ДД.ММ.ГГГГ на 1 год 1 месяц 18 дней.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Согласно части 1 и 3 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается при наличии оснований, предусмотренных частью 3 статьи 3 64-ФЗ. в отношении совершеннолетнего лица, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, если лицо отбывшее уголовное наказание в виде лишения свободы, совершает в течение одного года два и более административных правонарушения против порядка управления, и (или) административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) административных правонарушения, предусмотренных частью 7 статьи 11.5, и (или) статьей 11.9, и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в пунктах 1, 2 и 4 части 1 статьи 3 64-ФЗ на срок от одного года до трех лет, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости.

ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом Республики Татарстан в отношении ФИО1 условно-досрочно освобожденного ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Свердловской области, имеющего непогашенную или неснятую судимость за совершение особо тяжкого преступления по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 111 и частью 1 статьи 162 УК РФ, неоднократно привлеченного к административной ответственности за совершение правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, установлен административный надзор сроком 3 года с установлением административных ограничений:

- проходить регистрации в отделе МВД России по Лениногорскому району 2 раза ежемесячно в дни, определенные сотрудником отдела МВД России по Лениногорскому району;

- не покидать места своего жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет и в отношении него в ОМВД России по Лениногорскому району установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. У ФИО1 была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и установлены административные ограничения, согласно которым: он был обязан 2 раза в среды 1 и 3 недель каждого месяца является на регистрацию в Отдел МВД России по Лениногорскому району по месту жительства для регистрации; ему было запрещено пребывание вне места жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности предусмотренной статьей 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения. предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышлено, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения против порядка управления, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 35 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 32 минуты ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 45 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушении возложенных на него судом административных ограничений в виде запрета пребывания вне места его жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение ограничений установленных в отношении него судом, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и находился в этот момент в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно возле 

<

адрес>, тем самым совершил несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженное с совершением правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Также ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушении возложенных на него судом административных ограничений в виде запрета пребывания вне места его жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение ограничений установленных в отношении него судом, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и находился в этот момент в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно возле 

<

адрес> и при пресечении его противоправных действий сотрудниками полиции отказался пройти в патрульный автомобиль для доставления в отдел МВД России по Лениногорскому району, оказав неповиновение законным распоряжениям сотрудников полиции, тем самым совершил несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженное с совершением правонарушения против порядка управления, за что постановлением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Подсудимый ФИО1 вину признав полностью суду показал, что зная об установленном в отношении него административном надзоре и будучи ознакомленным с установленными ограничениями и последствиями их нарушения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут был задержан в нетрезвом состоянии у 

<

адрес>, оказал неповиновение требованиям сотрудников полиции за что постановлением судьи Лениногорского городского суда был подвергнут административному аресту на 10 суток. Вину признает.

Суд виновность ФИО1 в содеянном преступлении находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель С. суду показала, что решением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении освобожденного с мест лишения свободы ФИО1 был установлен административный надзор сроком в три года с административными ограничениями. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОВД и в этот же день он под роспись был ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями. Однако при проверках по месту жительства после 22 часов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ также отсутствовал по месту жительства после 22 часов и совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ. По всем случаям ФИО1 был подвергнут административным наказаниям.

Свидетель А. суду показал, что при проверке им ФИО1 по месту жительства в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут он отсутствовал. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административных ограничений, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.4-5);

- решением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1, имеющего непогашенные судимости, был установлен административный надзор на 3 года со дня постановки на учет, с установлением административных ограничений: проходить регистрацию в ОМВД России по Лениногорскому району 2 раза ежемесячно в дни, определенные сотрудником ОМВД России по Лениногорскому району; не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору (л.д.7-11);

- заключением о заведении административного надзора на лицо, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет № 117 Отдела МВД России по Лениногорскому району 2 раза в месяц (в 1, 3 среду каждого месяца) до 18 часов 00 минут (л.д.13);

- регистрационным листом поднадзорного лица (л.д.14);

- предупреждением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ему разъяснены уголовная ответственность, предусмотренная статьей 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и административная ответственность, предусмотренная статьей 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей устанавливаемых при административном надзоре (л.д.15-17);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей (л.д.32);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.37);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде в виде 40 часов обязательных работ (л.д.42);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ (л.д.43);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток (л.д.49);

- постановлением Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.51-52).

Анализ изложенных доказательств, в совокупности с признательными показаниями подсудимого, свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Суд действия подсудимого ФИО1 считает необходимым квалифицировать по части 2 статьи 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя действия подсудимого по части 2 статьи 314.1 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления. Данный факт подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей подтвердивших факт неоднократного несоблюдения ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обращаясь к мере наказания ФИО1, суд учитывает, что им совершено умышленное преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений, образуемый приговором Сысертским районным судом Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ, что суд в силу пункта «А» части 1 статьи 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством.

Как смягчающее наказание подсудимого обстоятельство при назначении ему наказания в силу пункта «И» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывая полное признание им вины, раскаяние в содеянном, отсутствие по делу каких-либо общественно опасных последствий, совершения преступления небольшой тяжести, считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 21.07.2020.